МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛЕНИНАУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»

368155 РД, Казбековский район с. Ленинаул

«28» августа 2021г

ПРИКАЗ №37/20

«О порядке обеспечения пожарной безопасности на территории, в зданиях,
сооружениях и помещениях школы в 2021-2022 учебном году»

В целях обеспечения пожарной безопасности, на территории, в зданиях, сооружениях и
помещениях МКОУ «Ленинаульская СОШ№1 им. Героя Советского Союза Х.Нурадилова»(далее
Школа) и выполнения требований нормативных актов в области пожарной безопасности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность в Школе заместителя директора по
безопасности- ГаирбековаРустамаАсланхановича.

2. Назначить ответственными за пожарную безопасность в помещениях учреждения :

- ответственными за пожарную безопасность в ночное время в учреждении возложить на
сторожей.

- ответственным за пожарную безопасность здания, складских помещений и подсобных
помещений возложить на Атлуеву З.Я., зам.дир.по АХЧ, в соответствии с его должностной
инструкцией.

- персональную ответственность за пожарную безопасность учебных классов кабинетов возложить
на заведующих классами-кабинетами, а именно:

№1 Мастерская -  Темиргишиев А.Б.

№2 Кабинет математики - Асланбекова Н.Г.

№3 Кабинет математики -  Темирбиева Б.Т.

№4 Кабинет биологии -  Манапова Б.М.

№5 Кабинет географии -  Асанова Х.А.

№6 Кабинет математики -  Аскендерова Х.Н.

№7 Кабинет технологии -  Яшарова З.Х.

№8 Кабинет химии и биологии Хаджалиева М.Н.

№9 Кабинет физики - ЖамалдиноваВ.М.

№10 Кабинет информатики-Ошитова Р.В.

№11 Кабинет истории - Сотаева З.Э.

№12 Кабинет русского языка, литературы - Сатуева З.М.

№13 Кабинет ОБЖ -Салибиев А.А.

№14 Кабинет английского языка -Мажидова С.Я.

№15 Библиотека и книгохранилище -  Гаджиева А.Б.

Спортивный зал -  Османова М.З.

Кабинет психолого -  социальной поддержки -  Ахиева Ш.К.

Кабинет заместителя директора по безопасности -  Гаирбеков Р.А.,Байтемиров Р.А.

Актовый зал -  Ибиева Д.А.

Кабинет УВР -  Висалгереева Ж.А., Умарова А.М., Джамалдинова З.Ш.

Лаборантских химии и физики -  Лабазанова И.

3. Ответственность за обеспечение пожарной безопасности подсобных помещений, туалетов,
щитовой, медкабинетов, столовой несет заведующий хозяйством Атлуева З.Я.

4. Заместителю директора по безопасности учреждения Гаирбекову Р.А.:

4.1. Обеспечить выполнение Постановление Правительства РФ № 390 «О противопожарном
режиме», а также инструкциями по мерам пожарной безопасности.

4.2. Проводить противопожарные инструктажи (первичный, повторный, внеплановый, текущий)
непосредственно на рабочем месте со всеми вновь принятыми на работу, сотрудниками,
учащимися.

4.3. Не допускать к работе сотрудников, не прошедших противопожарный инструктаж, а также
лиц показавших неудовлетворительные знания.

3.4. Проводить не реже 2-х раз в год инструктаж работников учреждения по пожарной
безопасности

5. Запретить организацию в Школе постоянных мест проведения огневых и других
пожароопасных работ. Проведение временных огневых и других пожароопасных работ

осуществлять в соответствии с Инструкцией о мерах пожарной безопасности при проведении
временных огневых и других пожароопасных.

6. Создать пожарно-техническую комиссию (далее -  ПТК) в составе:

- председатель комиссии -  заместитель директора по безопасности Гаирбеков Р.А.

- члены комиссии:

- Атлуева З.Я.

• - Байтемиров Р. А.

• - Гаджиева А.Б.

• - Салибиев А. А.

• 6.1. Утвердить Положение о пожарно-технической комиссии.

6.2. Создание ПТК привести в соответствии с Положением о пожарно-технической комиссии.

7. Создать добровольную пожарную дружину (далее -  ДПД)

• 7.1. Назначить начальником ДПД -  Гаирбекова Р.А.

7.2. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине.

7.3. Создание ДПД провести в соответствии с. Положением о добровольной пожарной дружине.

8; Создать отряд ДЮП в составе обучающихся 10-11 классов и назначить ответственным за эту
работу зам. директора по безопасности Г аирбекова Р. А.

9. Создать комиссию для проверки знаний пожарно-технического минимума в составе:

- председатель комиссии -  заместитель директора по безопасности Гаирбеков Р.А.

- члены комиссии: Байтемиров Р.А., Умарова А.М.

10. Утвердить Положение о комиссии по проверке знаний в области пожарной безопасности.

11. Порядок и формы работы комиссии определяются Положением о комиссии по проверке
знаний в области пожарной безопасности.

12. Назначить ответственными:

12.1. За техническое состояние и качественный ремонт систем и установок отопления и
вентиляции -  Атлуева З.Я.(зам.по АХЧ)

12.2. За приобретение, ремонт, сохранность и содержание первичных средств пожаротушения -
Р.А. (зам.по безопасности)

12.3. Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения школы;
хранить ключи от запасных выходов в специальном ящике на посту охраны при входе в вестибюль
центрального здания школы, там же хранить дубликаты ключей от всех кабинетов и подсобных
помещений;

12.4. Следить за состоянием подъездных путей, крылец;

12.5. Не допускать сжигания мусора на территории школы;

12.6. Иметь запас электрических фонарей (не менее 3-х на случай отключения электроэнергии;
12.7. Ежедневно следить за выносом мусора из эксплуатируемых помещений дежурными
обучающимися и уборщиками помещений в конце рабочего;

- члены комиссии:

- Атлуева З.Я.

• - Байтемиров Р. А.

• - Гаджиева А.Б.

• - Салибиев А. А.

• 6.1. Утвердить Положение о пожарно-технической комиссии.

6.2. Создание ПТК привести в соответствии с Положением о пожарно-технической комиссии.

7. Создать добровольную пожарную дружину (далее -  ДПД)

• 7.1. Назначить начальником ДПД -  Гаирбекова Р.А.

7.2. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине.

7.3. Создание ДПД провести в соответствии с. Положением о добровольной пожарной дружине.

8. Создать отряд ДЮП в составе обучающихся 10-11 классов и назначить ответственным за эту
работу зам. директора по безопасности Г аирбекова Р. А.

9. Создать комиссию для проверки знаний пожарно-технического минимума в составе:

- председатель комиссии -  заместитель директора по безопасности Гаирбеков Р.А.

- члены комиссии: Байтемиров Р.А., Умарова А.М.

10. Утвердить Положение о комиссии по проверке знаний в области пожарной безопасности.

11. Порядок и формы работы комиссии определяются Положением о комиссии по проверке
знаний в области пожарной безопасности.

12. Назначить ответственными:

12.1. За техническое состояние и качественный ремонт систем и установок отопления и
вентиляции -  Атлуева З.Я.(зам.по АХЧ)

12.2. За приобретение, ремонт, сохранность и содержание первичных средств пожаротушения -
Р.А. (зам.по безопасности)

12.3. Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения школы;
хранить ключи от запасных выходов в специальном ящике на посту охраны при входе в вестибюль
центрального здания школы, там же хранить дубликаты ключей от всех кабинетов и подсобных
помещений;

12.4. Следить за состоянием подъездных путей, крылец;

12.5. Не допускать сжигания мусора на территории школы;

12.6. Иметь запас электрических фонарей (не менее 3-х на случай отключения электроэнергии;
12.7. Ежедневно следить за выносом мусора из эксплуатируемых помещений дежурными
обучающимися и уборщиками помещений в конце рабочего;

12.8. Огнеопасные работы проводить после согласования с органами Пожнадзора согласно
инструкции лицами, имеющими доступ к этим работам с письменного разрешения директора
школы;

13. Согласовывать проектно-сметную документацию на проведение строительно монтажных
работ, при перепланировке помещений, изменении их функционального назначения с органами
Государственного пожарного надзора на предмет соблюдения противопожарных требований,
действующих норм строительного и технологического проектирования.

14. Проводить осмотр и закрытие помещений, требующих дополнительного осмотра перед
закрытием, после окончания работы лицам, ответственным за пожарную безопасность, совместно
со службой охраны.

15. Осуществлять контроль за соблюдением правил пожарной безопасности на территории, в
зданиях, сооружениях и помещениях Школы членами добровольной пожарной дружины
совместно с сотрудниками охраны (вахтёрами, сторожами).

16. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за противопожарную
безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию
эвакуации обучающихся и сотрудников на дежурного администратора.

Действия дежурного администратора:

- оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону: 01;

- организовать эвакуацию обучающихся и сотрудников школы;

- при необходимости и возможности отключить электроэнергию;

- осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами;

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;

- организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъезда к зданию. 17.
Ответственность за соблюдение мер пожарной безопасности во время проведения массовых
мероприятий возложить на заместителя директора по воспитательной работе Умарову А.М.
Вменить в обязанность ответственному до начала мероприятия обязательную проверку путей
эвакуации обучающихся. Проверку проводить совместно с заместителем директора по
безопасности Гаирбековым Р. А.

18. Возложить ответственность за э^^уацивд,обучающихся в случае возникновения пожара в

Умарова А.М.